INTEGRAMOS ESTA COMISIÓN DE DICTAMEN LEGISLATIVO QUE SUSTENTA EL PRESENTE 

DOCUMENTO, CONSIDERAMOS ANTE ESTE PLENO LOS SIGUIENTES: ANTECEDENTES 

EXPONE EL PROMOVENTE QUE EN EL MES DE AGOSTO DEL 2020 EL INE EMITIÓ UN ACUERDO 

INE/CG190/2020, APROBANDO UN MONTO DE $5,250,952,127.00 (CINCO MIL DOSCIENTOS 

CINCUENTA MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CIENTO VEINTISIETE PESOS 

EN M.N) COMO FINANCIAMIENTO PÚBLICO PARO EL SOSTENIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES 

ORDINARIAS PERMANENTES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS POR EL EJERCICIO 2021. SEÑALA 

QUE LOS PARTIDOS DE RECIENTE REGISTRO DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO 51, NUMERAL 

2 DE LA LEY GENERAL DE PARTIDOS POLÍTICOS, LES APLICA EL DOS POR CIENTO AL MONTO 

DE $5,250,952,127.00 (CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y DOS MIL CIENTO VEINTISIETE PESOS EN M.N.),  QUE RESULTO EN LA 

CANTIDAD DE $105,019,043.00 (CIENTO CINCO MILLONES DIECINUEVE MIL CUARENTA Y 

TRES PESOS EN M. N.), CIFRA QUE DEBERÁ ASIGNARSE O LOS PARTIDOS POLÍTICOS 

ENCUENTRO SOLIDARIO, REDES SOCIALES PROGRESISTAS Y FUERZA SOCIAL POR MÉXICO 

POR CONCEPTO DE FINANCIAMIENTO PÚBLICO PARO EL SOSTENIMIENTO DE LOS 

ACTIVIDADES ORDINARIAS PERMANENTES PARA EL EJERCICIO  2021, PUES RESULTÓ DE LO

[...]

FINANCIAMIENTO ANUAL 

ORDINARIO 

PORCENTAJE QUE 

CORRESPONDE 

FINANCIAMIENTO ANUAL 

ORDINARIO PARA CADA PPN 

DE REGISTRO RECIENTE  

(A) (B) (C=A*B)(1) 

$5,250,952,127 2% $105,019,043 ($5,250,952,127*2%) 

MENCIONA QUE AL MULTIPLICAR LA CANTIDAD DE $105,019,043.00 (CIENTO CINCO 

MILLONES DIECINUEVE MIL CUARENTA Y TRES PESOS EN M. N.) POR CADA UNO DE LOS TRES 

PARTIDOS POLÍTICOS NACIONALES DE REGISTRO RECIENTE, SE OBTIENE LA CIFRA DE 

$315,057,129.00 (TRESCIENTOS QUINCE MILLONES CINCUENTA Y SIETE MIL VEINTINUEVE 

PESOS M.N.), COMO RESULTADO DE LO SIGUIENTE:

[...]

NACIONALES CON REGISTRO PÚBLICO ANUAL PARA EL SOSTENIMIENTO DE LAS 

ACTIVIDADES ORDINARIAS PERMANENTES QUE ASCIENDE AL MONTO DE $5,250,952,127.00 

(CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL 

CIENTO VEINTISIETE PESOS EN M.N.), LA CANTIDAD DE $315,057,129.00 (TRESCIENTOS 

QUINCE MILLONES CINCUENTA Y SIETE MIL CIENTO VEINTINUEVE PESOS EN M.N.) COMO A 

CONTINUACIÓN SE OBSERVA: 

FINANCIAMIENTO 

ANUAL ORDINARIO  

FINANCIAMIENTO ANUAL 

ORDINARIO PARA TRES 

PPN DE REGISTRO 

RECIENTE  

FINANCIAMIENTO ANUAL ORDINARIO 

PARA LOS TRES PPN DE REGISTRO 

PREVIO  

(A) (E) (F=A=E)